
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 02 de fevereiro de 2015  -  Nº 4790 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.055/2015 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
autorizado pela Lei Municipal Nº 7120, Art.34, de 03/12/2014 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 
R$ 1.038.096,54 (HUM MILHÃO E TRINTA E OITO MIL 
E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E QUATRO 
CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações orcamentárias: 

GABINETE DO PREFEITO

04.01.3390305000.04.122.1842.2210 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.02.3390300100.08.244.0916.2076 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 17.200,00

09.04.3190117600.08.122.1842.2237 SUBSÍDIOS - OUTROS 10.200,00

09.02.3190110400.08.244.0916.2073 ADICIONAL NOTURNO 600,00

09.01.3190111000.08.122.1842.2236 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 2.000,00

09.01.3190113100.08.122.1842.2236 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
CARGOS 40.000,00

09.01.3190110400.08.122.1842.2236 ADICIONAL NOTURNO 2.000,00

09.02.3190111000.08.244.0916.2073 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 400,00

09.02.3190110100.08.244.0916.2073 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 20.000,00

09.01.3190113300.08.122.1842.2236 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
FUNÇÕES 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

12.01.3390399900.13.392.1228.1123 OUTROS SERV TERC - PESSOA 
JURIDICA 113.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

13.01.3390302400.27.812.1330.1136 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 
BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES 33.000,00

13.01.3390393600.27.122.1842.2218 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 92.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

16.02.4490520500.10.302.1636.1170 APARELHOS EQUIPAMENTOS PARA 
ESPORTE E DIVERSÕES 6.090,43

16.02.3390399900.10.302.1637.2173 OUTROS SERV TERC - PESSOA 
JURIDICA 187.197,11

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

17.02.4490520500.12.365.1739.2190 APARELHOS EQUIPAMENTOS PARA 
ESPORTE E DIVERSÕES 133.800,00

17.03.3190040101.12.366.1741.1206 VENCIMENTOS E SALARIOS DE 
PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES 10.800,00

17.02.4490520600.12.365.1739.2190 APARELHOS E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS 61.189,00

17.03.3390300100.12.361.1739.2199 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 41.020,00

17.02.4490521800.12.365.1739.2190 MÁQUINAS, UTENS. EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS 5.000,00

17.02.4490520600.12.365.1739.1183 APARELHOS E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS 90.000,00

17.03.3190114500.12.366.1741.1206 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 1.000,00

17.03.3190049942.12.361.1739.2199 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

1.500,00

17.03.3190113100.12.361.1739.2199 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
CARGOS 2.000,00

17.02.3190049942.12.365.1739.2190 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

2.500,00

17.02.3190049942.12.365.1739.2190 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

200,00

17.02.3190049942.12.365.1739.2190 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

2.700,00

17.03.3190049942.12.361.1739.2199 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRA˙ˆO E SERVI˙OS INTERNOS

18.02.3390393900.04.122.1842.2224 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM 
GERAL 40.000,00

18.01.3190113100.04.122.1842.2222 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
CARGOS 19.000,00

18.01.3190110100.04.122.1842.2222 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 91.000,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 1.038.096,54

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que 
dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue: 

GABINETE DO PREFEITO

04.01.3390330200.04.122.1842.2210 PASSAGENS PARA O EXTERIOR 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.02.3190041401.08.244.0916.2073 VENCIMENTOS E SALÁRIOS SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 21.000,00

09.02.3390361500.08.244.0916.2076 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 3.200,00

09.02.4490529900.08.244.0916.2076 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 14.000,00

09.01.3190041401.08.122.1842.2236 VENCIMENTOS E SALÁRIOS SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 64.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

12.01.3390399900.13.392.1228.1124 OUTROS SERV TERC - PESSOA 
JURIDICA 113.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

13.01.4490510299.27.812.1330.1136 OUTRAS OBRAS EM ANDAMENTO 33.000,00

13.01.4490519900.27.812.1330.1136 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

13.01.4590619900.27.812.1330.1136 OUTROS BENS IMÓVEIS 77.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

16.02.3390391700.10.302.1636.2164 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 6.090,43



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de fevereiro de  2015                                       DOM nº 4790 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16.02.3390399900.10.302.1636.2169 OUTROS SERV TERC - PESSOA 
JURIDICA 187.197,11

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

17.02.4490520200.12.365.1739.1183 APARELHOS DE MEDIÇÃO E 
ORIENTAÇÃO 5.000,00

17.02.4490510100.12.365.1739.1184 ESTUDOS E PROJETOS 10.000,00

17.02.4490520800.12.365.1739.1183 COLEÇÕES E MATERIAIS 
BIBLIOGRÁFICOS 5.000,00

17.02.4490521700.12.365.1739.1183 EQUIPAMENTOS P/ ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO 5.000,00

17.02.4490510100.12.365.1739.1185 ESTUDOS E PROJETOS 10.000,00

17.03.4490520600.12.361.1739.2199 APARELHOS E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS 800,00

17.03.4490510100.12.361.1739.1193 ESTUDOS E PROJETOS 5.000,00

17.03.4490510300.12.361.2253.1287 INSTALAÇÕES 8.800,00

17.02.3190119999.12.365.1739.2190 DEMAIS DESPESAS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 200,00

17.03.4490510100.12.361.2253.1287 ESTUDOS E PROJETOS 30.000,00

17.03.4490520500.12.361.1739.2199 APARELHOS EQUIPAMENTOS PARA 
ESPORTE E DIVERSÕES 10.000,00

17.03.4490510500.12.361.2253.1287 ALMOXARIFADO DE OBRAS 155.300,00

17.03.4490510100.12.361.1739.1194 ESTUDOS E PROJETOS 1.000,00

17.03.4490510500.12.361.1739.1193 ALMOXARIFADO DE OBRAS 889,00

17.02.4490510300.12.365.1739.1185 INSTALAÇÕES 5.000,00

17.02.4490519900.12.365.1739.1186 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

17.03.4490520800.12.361.1739.1191 COLEÇÕES E MATERIAIS 
BIBLIOGRÁFICOS 5.000,00

17.02.4490510100.12.365.1739.1186 ESTUDOS E PROJETOS 5.000,00

17.03.4490519900.12.361.1739.1192 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

17.03.4490510500.12.361.1739.1192 ALMOXARIFADO DE OBRAS 4.000,00

17.03.4490521700.12.361.1739.1191 EQUIPAMENTOS P/ ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO 5.000,00

17.03.4490510100.12.361.1739.1192 ESTUDOS E PROJETOS 15.000,00

17.02.3390396100.12.365.1739.2190 SEGUROS EM GERAL 2.500,00

17.02.4490521500.12.365.1739.2190 MÁQUINAS E EQUIP. ENERGÉTICOS 1.000,00

17.03.3390301600.12.361.1739.2195 MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.000,00

17.03.4490521300.12.361.1739.1191 INSTRUMENTOS MUSICAIS E 
ARTÍSTICOS 1.000,00

17.03.3390394000.12.361.1739.2199 SERVIÇOS DE SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 10.520,00

17.02.4490521400.12.365.1739.2190 MÁQUINAS E EQUIP. NATUREZA 
INDUSTRIAL 1.000,00

17.02.4490521900.12.365.1740.1202 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS 5.000,00

17.02.4490521900.12.365.1739.2190 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS 1.000,00

17.02.4490522100.12.365.1739.2190 MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENS. 
DE OFICINA 2.000,00

17.02.4490521800.12.365.1739.2190 MÁQUINAS, UTENS. EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS 1.000,00

17.03.4490520600.12.361.1739.1191 APARELHOS E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS 2.000,00

17.03.3390301400.12.361.1739.1191 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 2.000,00

17.02.4490522200.12.365.1739.2190 EQUIPAMENTOS E UTENS. 
HIDRAULICOS ELÉTRICOS 2.000,00

17.02.4490522400.12.365.1739.2190 MOBILIÁRIO EM GERAL 2.000,00

17.02.4490521700.12.365.1739.2190 EQUIPAMENTOS P/ ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO 1.000,00

17.02.4490521300.12.365.1739.2190 INSTRUMENTOS MUSICAIS E 
ARTÍSTICOS 1.000,00

17.02.4490520800.12.365.1739.2190 COLEÇÕES E MATERIAIS 
BIBLIOGRÁFICOS 1.000,00

17.02.3190040145.12.365.1739.2190 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL DE 
PROFESSORES
SUBSTITUTOS/VISITANTES

200,00

17.02.3190040145.12.365.1739.2190 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL DE 
PROFESSORES
SUBSTITUTOS/VISITANTES

6.000,00

17.02.3390489999.12.365.1739.2190 OUTROS AUXÍLIOS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00

17.02.4490520600.12.365.1739.2190 APARELHOS E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS 1.000,00

17.02.4490520500.12.365.1739.2190 APARELHOS EQUIPAMENTOS PARA 
ESPORTE E DIVERSÕES 1.000,00

17.02.3390301600.12.365.1739.2187 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.000,00

17.02.3190040145.12.365.1739.2190 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL DE 
PROFESSORES
SUBSTITUTOS/VISITANTES

4.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRA˙ˆO E SERVI˙OS INTERNOS

18.01.3390360600.04.122.1844.1251 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 50.000,00

18.01.3390395500.04.122.1844.1251 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 32.000,00

18.01.3390399900.04.122.1844.1251 OUTROS SERV TERC - PESSOA 
JURIDICA 3.000,00

18.01.3390362700.04.122.1844.1251 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM 
GERAL 25.000,00

18.01.4490522400.04.122.1843.1243 MOBILIÁRIO EM GERAL 40.000,00

TOTAL REDUÇÃO 1.038.096,54

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2015. 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.056/2015

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
autorizado pela Lei Municipal Nº 7120, Art.36, de 03/12/2014

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 
67.500,00 (SESSENTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS), 
para reforço das seguintes dotações orcamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.02.3190041401.08.244.0917.2082 VENCIMENTOS E SALÁRIOS SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 46.000,00

09.02.3190113300.08.244.0916.2073 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
FUNÇÕES 2.000,00

09.02.3190041404.08.244.0917.2082 ADICIONAL NOTURNO SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000,00

09.02.3190041442.08.244.0917.2082 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
SERVIÇOS EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000,00

09.02.3190110100.08.244.0916.2073 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 12.000,00

09.02.3190113100.08.244.0916.2073 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
CARGOS 3.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4790 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

09.02.3190111000.08.244.0916.2073 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 500,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 67.500,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: SUPERAVIT FINANCEIRO 
nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue:

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO 67.500,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.057

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSOR, NO EXERCÍCIO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente o professor abaixo mencionado, 
para atuar junto à EMEB “Profª. Gércia Ferreira Guimarães”, 
vinculada à Secretaria Municipal de Educação – SEME, conforme 
quadro com a respectiva carga horária, período e disciplina 
discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Nome do Servidor Cargo Disciplina C.H Localização Período

Lucimar Caldon Assis PEB-B IV Educação Básica 25 h/s EMEB Profª. Gércia 
Ferreira Guimarães

04/12/2014 a 
23/12/2014

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.065/2015

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
autorizado pela Lei Municipal Nº 7120, Art.24, de 03/12/2014

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 
R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS), para reforço das seguintes 
dotações orcamentárias:

CAMARA MUNICIPAL

01.01.3390391600.01.031.0101.2008 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
BENS IMÓVEIS

5.000,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 5.000,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que 
dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue:

CAMARA MUNICIPAL

01.01.3390369600.01.031.0101.2008 OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO 
ANTECIPADO

5.000,00

TOTAL REDUÇÃO 5.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.069

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor VINÍCIUS BUFFOLO SILVA 
do cargo em comissão de Assessor Técnico, Padrão PC-AS1/N1, 
com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social – 
SEMCOS, a partir de 27 de janeiro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.073

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o Sr. ELIMAR FERREIRA do cargo de Secretário 
Municipal de Interior, a partir desta data, ficando o Chefe do 
Executivo Municipal responsável por responder pelo referido 
cargo. 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de fevereiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 033/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, 
no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Decreto nº 
15420 de 04/01/2005.

RESOLVE

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 839.240,64 
(OITOCENTOS E TRINTA E NOVE MIL E DUZENTOS E 
QUARENTA REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), 
para acréscimo dos seguintes sub-elementos da despesa 
orcamentárias, conforme segue:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4790 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.01.3190114200.04.062.1842.2208 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 3.000,00

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO

03.01.3190113100.04.124.1842.2207 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
CARGOS 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

07.01.3190049942.04.122.1842.2214 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

800,00

07.01.3190114200.04.122.1842.2214 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

08.01.3190113300.04.123.1842.2215 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
FUNÇÕES 35.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.02.3390300100.08.244.0916.2073 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 13.500,00

09.02.3390300100.08.244.0917.2082 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 1.800,00

09.02.3390300100.08.243.0917.2086 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 4.147,00

09.02.3190041404.08.244.0916.2073 ADICIONAL NOTURNO SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 200,00

09.01.3190041404.08.122.1842.2236 ADICIONAL NOTURNO SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.100,00

09.02.3190041442.08.244.0916.2073 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
SERVIÇOS EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 300,00

09.01.3190041442.08.122.1842.2236 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
SERVIÇOS EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

11.01.3190049942.23.122.1842.2216 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

12.01.3190113300.13.122.1842.2217 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
FUNÇÕES 13.000,00

12.01.3190113100.13.122.1842.2217 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
CARGOS 26.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

13.01.3190049942.27.122.1842.2218 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

2.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

14.01.3190110900.27.122.1842.2219 ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 300,00

14.01.3190049909.27.122.1842.2219 ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - OUTROS 300,00

14.01.3190049910.27.122.1842.2219 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - OUTROS 200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

16.02.3390302400.10.301.1635.2155 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 
BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES 5.000,00

16.02.3390391700.10.301.1633.2150 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 6.666,68

16.02.3190040610.10.305.1637.2176 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE 180.726,96

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

17.02.3190049945.12.365.1739.2190 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

257.300,00

17.03.3190049945.12.361.1739.2199 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 
CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO -
OUTROS

262.300,00

17.03.3390300100.12.361.1739.2199 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS

18.01.3190114200.04.122.1842.2222 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 1.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

19.01.3390395500.15.122.1842.2225 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 5.000,00

19.01.3190113300.15.122.1842.2225 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE 
FUNÇÕES 6.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

21.01.3190114200.16.122.1842.2227 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 1.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA

22.01.3190114200.04.122.1842.2230 FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 500,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 839.240,64

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 

o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária:

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.01.3190110100.04.062.1842.2208 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 3.000,00

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO

03.01.3190110100.04.124.1842.2207 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

07.01.3190110100.04.122.1842.2214 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.000,00

07.01.3190049901.04.122.1842.2214 VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - OUTROS 800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

08.01.3190110100.04.123.1842.2215 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 35.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.02.3390302200.08.244.0917.2082 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS 
DE HIGIENIZAÇÃO 1.800,00

09.02.3390309900.08.243.0917.2086 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.147,00

09.02.3390309900.08.244.0916.2073 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 13.500,00

09.02.3190041401.08.244.0916.2073 VENCIMENTOS E SALÁRIOS SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 500,00

09.01.3190041401.08.122.1842.2236 VENCIMENTOS E SALÁRIOS SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

11.01.3190049901.23.122.1842.2216 VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - OUTROS 800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

12.01.3190110100.13.122.1842.2217 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 39.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

13.01.3190049901.27.122.1842.2218 VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - OUTROS 2.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

14.01.3190049901.27.122.1842.2219 VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - OUTROS 500,00

14.01.3190110100.27.122.1842.2219 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

16.02.3390391900.10.301.1633.2150 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
VEÍCULOS 6.666,68

16.02.3390302900.10.301.1635.2155 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 5.000,00

16.02.3190040601.10.305.1637.2176 VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. 
P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE 180.726,96

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

17.03.3390302900.12.361.1739.2199 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.000,00

17.03.3390309900.12.361.1739.2199 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.000,00

17.02.3190041501.12.365.1739.2190 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES 257.300,00

17.03.3190041501.12.361.1739.2199 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES 262.300,00

17.03.3390301400.12.361.1739.2199 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 1.000,00

17.03.3390301900.12.361.1739.2199 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS

18.01.3190114700.04.122.1842.2222 LICENÇA - PRÊMIO 1.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

19.01.3390399900.15.122.1842.2225 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,00

19.01.3190110100.15.122.1842.2225 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 6.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

21.01.3190110100.16.122.1842.2227 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTˆO ESTRATÉGICA

22.01.3190110100.04.122.1842.2230 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 500,00

TOTAL REDUÇÕES 839.240,64

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2015.

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA
Secretária Mun. De Gestão Estratégica



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4790 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  055/2015

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar os servidores municipais ANTONIO SÉRGIO DE 
JESUS CICILIOTTI, lotado na SEMTRA, GERALDO 
PEREIRA, lotado na SEME e CARLOS FERNANDO SABINO, 
lotado na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 002/2015 
23/01/2015

PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S.A

 Aquisição de combustível e 
lubrificante automotivo

1 – 36.813/2014
1 - 1875/2015

38 – 25.409/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  061/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar a servidora municipal CRISTIANE VALERIANO 
MOREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.
	

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 003/2015  

23/01/2015

PETROBRÁS 

DISTRIBUIDORA S.A

Aquisição de Combustível e 

Lubrificante Automotivo 
51 – 1016/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  070/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 004/2015  

28/01/2015

COLLI SOM 

NOVA LTDA 

– ME

Locação de Arquibancada, Piso 

Suspenso,Separadores de Público, 

Fechamento, Cadeira, Mesa, 

Banheiro,Químico, Tenda, Stand, Auditório, 

Grupo Gerador, Telão, DataShow, Tela, 

Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, 

Moving,Lâmpada, Mesa de Iluminação, 

Ribalta, Refletor, Palco, Camarote,Sonorização 

e Iluminação, Rebaixamento de Teto e 

Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, 

Climatização, Box, Bebedouro,Aspersores 

etc.. conforme as especificações do Anexo I, 

Itens Nº 065 e  071, do Edital de Pregão nº 

037/2014

1 - 1014/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 009/2015.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE FOLCLORE DE 
MUQUI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Prestação de Serviços para Apresentações de 
Grupos Folclóricos de Boi Pintadinho de Muqui, nos dias 
13, 15, 16 e 17 de fevereiro de 2015, Neste Município, em 
virtude da programação do Carnaval 2015.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos 
Próprios, a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1
.123,Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS 
PRAZO: O presente contrato entra em vigor na data de sua 
assinatura, com eficácia mediante empenho e publicação, e 
encerramento ao fim do evento.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Joana 
D’arck Caetano – Secretária Municipal de Cultura e Mario 
Lucio Inacio Rosa  - Presidente da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 571/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4790 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EDITAL DE AVISO DE RECONVOCAÇÃO DE 
CANDIDATOS À BENEFICIÁRIOS DO “PROGRAMA 
MINHA CASA, MINHA VIDA – OTÍLIO RONCETTI, 
BAIRRO GILSON CARONE, EM CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM/ESPÍRITO SANTO Nº. 005/2015
  
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o aviso de RECONVOCAÇÃO dos candidatos 
a beneficiários contidos no anexo I do EDITAL 004/2014, 
PÚBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 16 
DE DEZEMBRO DE 2014, QUE NÃO COMPARECERAM NO 
DIA INDICADO para apresentarem documentos, que deverão ser 
analisados para fins de comprovação de atendimento à critérios 
estabelecidos em legislação, bem como condicionantes legais do  
“Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV – FAIXA 01”, 
Residencial OTÍLIO RONCETTE 1, localizado no Bairro Gilson 
Carone em Cachoeiro de Itapemirim/Espírito Santo, fruto do 
sorteio realizado em 15 de dezembro de 2014, efetivado após a 
aplicação dos critérios de seleção de caráter nacional, indicados 
na Portaria nº 595, de 18/12/2013, do Ministério das Cidades, e 
do critério adicional (local), aprovado pela Resolução nº 294, de 
21/11/2012, do Conselho Municipal de Assistência Social, tudo 
em consonância com a referida Portaria do Ministério das Cidades.

1 - A presente RECONVOCAÇÃO se dá em função do não 
comparecimento das pessoas convocadas via Diário Oficial 
Municipal nº 4762, publicado no dia 16/12/2014, conforme 
definições contidas no Edital nº 004/2014, que divulgou o 
resultado da seleção dos candidatos a beneficiários elencados em 
seu anexo I. 

2 -  Pelo presente ficam RECONVOCADOS os candidatos 
elencados na relação contida no anexo I, deste edital para 
apresentarem documentos, que serão analisados para fins de 
comprovação de atendimento a critérios estabelecidos em lei, bem 
como, condições de participação no Programa Minha Casa Minha 
Vida. 

3 - Os candidatos reconvocados deverão comparecer, acompanhado 
de seu companheiro(a) à Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação, localizada na Rua Antônio Brahim Seder, nº 34, 
2º andar - Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, munidos da 
documentação obrigatória indicada abaixo, até o prazo de 09 de 
fevereiro de 2015.

3.1-O não atendimento à presente reconvocação implicará na 
desistência tácita do candidato a beneficiário em relação ao 
presente processo de seleção e indicação no PMCMV – faixa 1, 
Residencial Otílio Roncette 1, Bairro Gilson Carone, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.

3.2-Os candidatos a beneficiários considerados desistentes 
perderão a sua colocação no presente processo seletivo e retornarão 
ao cadastro geral do Município no âmbito do PMCMV, podendo, 
observadas as regras da Portaria nº 595 do Ministério das Cidades, 
participar das futuras seleções.

4 - O atendimento dos candidatos a beneficiário ocorrerá das 08:00 
horas as 13:00 horas, de segunda feira à sexta-feira, à sede da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação, localizada na Rua 
Antônio Brahim Seder, nº 34, 2º andar - Centro, Cachoeiro de 

Itapemirim/ES, até dia 06 (seis) de fevereiro de 2015, munidos de 
toda documentação exigida no item 7 do Edital 004/2014.

5 - A lista indicativa dos candidatos selecionados, anexa ao 
presente edital, encontra-se em ordem de classificação, com o 
indicativo do número de referência e de parte do CPF, assim como 
a identificação dos selecionados nas cotas de idosos e deficientes 
ou cuja família faça parte pessoa com deficiência.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de janeiro de 2015.

 CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
 Prefeito Municipal

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS DEFICIENTES
POSIÇÃO NOME COMPLETO CPF ATENDIMENTO

1 MARIA DAS GRAÇAS GOMES 020.xxx.xxx-98 03/02/2015 8:00h às 13:00h
4 VANIA DOS SANTOS RAVERA 127.xxx.xxx-40 03/02/2015 8:00h às 13:00h
5 ELISA AYRES DECOTHE LIMA 042.xxx.xxx-64 03/02/2015 8:00h às 13:00h

6 CLAUDETE CRISOSTOMO 
POLVERINE 453.xxx.xxx-87 03/02/2015 8:00h às 13:00h

10 JANDIRA MARQUES 
MOSCARELLI 903.xxx.xxx-72 03/02/2015 8:00h às 13:00h

14 CARMEM LUCY DE VARGAS 
MENDES 000.xxx.xxx-47 03/02/2015 8:00h às 13:00h

TOTAL 06

RELAÇÃO DE CANDIDATOS IDOSOS
POSIÇÃO NOME COMPLETO CPF ATENDIMENTO

5 LUZIA THEREZA DE JESUS 074.xxx.xxx-35 03/02/2015 8:00h às 13:00h

6 MARLENE ANA DE SOUZA 
PAULA 248.xxx.xxx-91 03/02/2015 8:00h às 13:00h

12 DEILDA HIPOLITO 031.xxx.xxx-41 03/02/2015 8:00h às 13:00h
TOTAL 03

RELAÇÃO DE CANDIDATOS GERAL
POSIÇÃO NOME COMPLETO CPF ATENDIMENTO

1 ADRIANA PIRES DA SILVA 
OLIVEIRA 167.xxx.xxx-33 03/02/2015 8:00h às 13:00h

3 ALBA VALERIA ROCHA DE 
SOUZA 655.xxx.xxx-87 03/02/2015 8:00h às 13:00h

5 ALINE RODRIGUES 115.xxx.xxx-22 03/02/2015 8:00h às 13:00h

7 AMANDA CRISTINA DO 
NASCIMENTO 075.xxx.xxx-07 03/02/2015 8:00h às 13:00h

8 ANDREA CRISTINA CALDAS 
AVELAR MENEZES 047.xxx.xxx-04 03/02/2015 8:00h às 13:00h

9 CARLA MARILIA BERNARDO 
DE SOUZA 126.xxx.xxx-02 03/02/2015 8:00h às 13:00h

15 ELZA MARIA RIBEIRO 910.xxx.xxx-53 03/02/2015 8:00h às 13:00h
17 FLAVIA CORREA DA SILVA 142.xxx.xxx-89 03/02/2015 8:00h às 13:00h
18 GERILZA DOS SANTOS 097.xxx.xxx-90 03/02/2015 8:00h às 13:00h
21 GRAZIELLI TELES DA SILVA 098.xxx.xxx-77 03/02/2015 8:00h às 13:00h
23 INGRID CLEMENTE SILVA 061.xxx.xxx-28 03/02/2015 8:00h às 13:00h
25 IRENI GAUDENCIO DO VALLE 004.xxx.xxx-67 03/02/2015 8:00h às 13:00h
27 JANAINA DO VALE SENA 130.xxx.xxx-13 03/02/2015 8:00h às 13:00h
33 JOSIANE SILVA VIANNA 104.xxx.xxx-40 03/02/2015 8:00h às 13:00h

36 KELLY GONÇALVES 
FERREIRA 057.xxx.xxx-66 03/02/2015 8:00h às 13:00h

37 LIDIANE DE JESUS SILVA DE 
OLIVEIRA 117.xxx.xxx-39 03/02/2015 8:00h às 13:00h

40 LUCIANA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 015.xxx.xxx-80 03/02/2015 8:00h às 13:00h

41 LUCIANA MARIA DOS 
SANTOS 104.xxx.xxx-06 03/02/2015 8:00h às 13:00h

45 MARCELA NASCIMENTO E 
SILVA 094.xxx.xxx-84 03/02/2015 8:00h às 13:00h

47 MARIA CRISTINA 
RODRIGUES 030.xxx.xxx-78 03/02/2015 8:00h às 13:00h

48 MARIA JOVANIA RODRIGUES 
SILVA 107.xxx.xxx-82 03/02/2015 8:00h às 13:00h

51 MARIA RITA DE FATIMA VAZ 117.xxx.xxx-30 03/02/2015 8:00h às 13:00h
52 MERI LUCI BARCELOS 903.xxx.xxx-91 03/02/2015 8:00h às 13:00h
53 PATRICIA SILVA DOS SANTOS 087.xxx.xxx-12 03/02/2015 8:00h às 13:00h
55 REGIANI DA SILVA RIBEIRO 136.xxx.xxx-63 03/02/2015 8:00h às 13:00h

59 ROSA MARIA PEREIRA 
AMANCIO 818.xxx.xxx-87 03/02/2015 8:00h às 13:00h

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4790 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

61 SIMONE ARAUJO GOMES 
CORREIA 096.xxx.xxx-45 03/02/2015 8:00h às 13:00h

62 SIMONE GABRIEL 056.xxx.xxx-86 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

65 VANDA DE FATIMA DA SILVA 
INACIO 086.416.377-02 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

66 VANILDA GOMES 027.686.357-74 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

67 VERA LUCIA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 097.973.327-80 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

69 ZENILDA DA SILVA FERREIRA 952.xxx.xxx-87 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

73 YVANY CONOLATO DA SILVA 
DA COSTA 110.xxx.xxx-70 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

78 DOMINGO LUIS MASSARUTI 460.xxx.xxx-68 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

82 MARLENE SILVA DE MORAES 
CASTRO 015.xxx.xxx-30 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

83 MICHELE MARTINS BATISTA 125.xxx.xxx-99 04/02/2015 8:00h ás 13:00h
87 ANDREIA FERNANDES ROSA 103.xxx.xxx-45 04/02/2015 8:00h ás 13:00h
91 JORGINA DA SILVA 068.xxx.xxx-12 04/02/2015 8:00h ás 13:00h
96 ELZA MOREIRA DOS SANTOS 017.xxx.xxx-90 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

97 LUCIA MARIA BEZERRA 
ALTINO 930.xxx.xxx-15 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

100 ROSEMERE COSTA PAULA 
DA ROSA 107.xxx.xxx-66 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

101 FLAVIA ALMEIDA PEREIRA 060.xxx.xxx-09 04/02/2015 8:00h ás 13:00h
105 ALVINA DE OLIVEIRA 007.xxx.xxx-14 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

113 ROSILENE DOS SANTOS 
DUARTE 071.xxx.xxx-42 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

114 CLAUDINEIA DA SILVA 
OLIVEIRA 129.xxx.xxx-09 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

117 VALTELIRA MARTINS VIEIRA 020.xxx.xxx-27 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

119 VALQUIRIA MARIA TAVARES 
LUCIO 027.xxx.xxx-24 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

123 NAZIELA DEPRA DE ARAUJO 117.xxx.xxx-01 04/02/2015 8:00h ás 13:00h
127 HELENA SILVA LINS 079.xxx.xxx-86 04/02/2015 8:00h ás 13:00h
130 JOAO BATISTA VIEIRA 364.xxx.xxx-91 04/02/2015 8:00h ás 13:00h
131 GERUZA ALVES BONADIMAN 110.xxx.xxx-45 04/02/2015 8:00h ás 13:00h
132 MARIA JOSELI COUTINHO 527.xxx.xxx-04 04/02/2015 8:00h ás 13:00h
137 GERUSA IONE SILVA 421.xxx.xxx-20 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

140 KELI CRISTINA BERNARDO 
DOS ANJOS 108.xxx.xxx-96 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

144 PENHA PANSINI ALMEIDA 042.xxx.xxx-06 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

149 ERICA APARECIDA DOS REIS 
RIBEIRO 095.xxx.xxx-99 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

150 MARIA APARECIDA COSTA 
VELASCO 085.xxx.xxx-96 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

153 SELMA MARIA MORAIS DE 
NEPOMUCENO 022.xxx.xxx-10 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

154 SEBASTIANA RODRIGUES 
MOREIRA 903.XXX.XXX-49 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

155 MARLY SEBASTIAO 
FERREIRA 072.XXX.XXX-08 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

160 LILIANE SILVERIO LOPES 
GOMES 098.XXX.XXX-27 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

161 RENATO BELMOND 076.XXX.XXX-07 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

162 JOANA DARC DE AZEVEDO 
GONÇALVES 104.XXX.XXX-19 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

164 MARIA ELAINE CAETANO 
FERREIRA 135.XXX.XXX-92 04/02/2015 8:00h ás 13:00h

165 MARIELE NEVES BRUM 101.XXX.XXX-40 05/02/2015 08:00 às 13:00h

166 ELIZANGELA PEREIRA DE 
OLIVEIRA 042.XXX.XXX-96 05/02/2015 08:00 às 13:00h

168 EMILLYANA BEZERRA 
ALTINO 131.XXX.XXX-05 05/02/2015 08:00 às 13:00h

169 SANDRA MARIA SANTOS 
VITORIANO 135.XXX.XXX-55 05/02/2015 08:00 às 13:00h

174 MARIA CONCEIÇÃO 
FABRICIO DE OLIVEIRA 027.XXX.XXX-60 05/02/2015 08:00 às 13:00h

175 VALDINEIA DA SILVA FARIA 055.XXX.XXX-41 05/02/2015 08:00 às 13:00h
176 ROSANGELA DA COSTA 020.XXX.XXX-38 05/02/2015 08:00 às 13:00h

177 LAUDIMAR DA SILVA 
ALMEIDE 092.XXX.XXX-45 05/02/2015 08:00 às 13:00h

179 CLARIANE FRANCISCA DOS 
SANTOS 093.XXX.XXX-09 05/02/2015 08:00 às 13:00h

181 NATALINA FERREIRA 
ALMEIDA 120.XXX.XXX-05 05/02/2015 08:00 às 13:00h

183 LAUDINEIA PIRES DE 
OLIVEIRA 102.XXX.XXX-58 05/02/2015 08:00 às 13:00h

184 MARIA ESTALZINA 
FERREIRA DA SILVA 904.XXX.XXX-53 05/02/2015 08:00 às 13:00h

185 DALVA SILVA DE MELO 027.XXX.XXX-28 05/02/2015 08:00 às 13:00h
187 LUCY DE OLIVEIRA SILVA 088.XXX.XXX-52 05/02/2015 08:00 às 13:00h

189 FRNCISCO DE SOUZA 
RANGEL 903.XXX.XXX-53 05/02/2015 08:00 às 13:00h

196 MARIA HELENA FRAGA LEAL 097.XXX.XXX-28 05/02/2015 08:00 às 13:00h

199 MARIJANE GONÇALVES DA 
SILVA 109.XXX.XXX-50 05/02/2015 08:00 às 13:00h

201 REGINA HELENA P. RAMOS 
DOS SANTOS 127.XXX.XXX-60 05/02/2015 08:00 às 13:00h

204 EVA DINIZ 030.XXX.XXX-84 05/02/2015 08:00 às 13:00h

207 MARLENE ROQUE MAXIMO 850.XXX.XXX-04 05/02/2015 08:00 às 13:00h
209 RENATA SOARES PEREIRA 141.XXX.XXX-19 05/02/2015 08:00 às 13:00h

211 MARILZA DA PENHA RAMOS 
FERREIRA 019.XXX.XXX-02 05/02/2015 08:00 às 13:00h

212 MARLI FONSECA DE 
CARVALHO 027.XXX.XXX-28 05/02/2015 08:00 às 13:00h

213 PRISCILLA CEZANHOCH 
DONATO 053.XXX.XXX-84 05/02/2015 08:00 às 13:00h

214 MARIA RAMOS ALFAIATE 109.XXX.XXX-40 05/02/2015 08:00 às 13:00h
216 DALVA GABRIEL DORCELINO 042.XXX.XXX-27 05/02/2015 08:00 às 13:00h

217 MARIA ENI CASTRO 
GONÇALVES 094.XXX.XXX-09 05/02/2015 08:00 às 13:00h

220 JANE MOREIRA DA SILVA 078.XXX.XXX-28 05/02/2015 08:00 às 13:00h

221 GERLAYNE NEVES DOS 
SANTOS 076.XXX.XXX-07 05/02/2015 08:00 às 13:00h

223 JULIANA RAMOS PACHECO 113.XXX.XXX-77 05/02/2015 08:00 às 13:00h

224 JUNIA ISABEL CARGA DOS 
SANTOS 054.XXX.XXX-05 05/02/2015 08:00 às 13:00h

226 MARIA LUCIA ROMAO DE 
LIMA 072.XXX.XXX-27 05/02/2015 08:00 às 13:00h

227 GERUSA BARRETO DE 
OLIVEIRA 076.XXX.XXX-01 05/02/2015 08:00 às 13:00h

228 MAURO MARTINS 681.XXX.XXX-72 05/02/2015 08:00 às 13:00h
230 MARILENE DE JESUS SILVA 952.XXX.XXX-34 05/02/2015 08:00 às 13:00h

231 MARINETE DE OLIVEIRA 
GALDINO 093.XXX.XXX-02 05/02/2015 08:00 às 13:00h

232 ENGRACIA MARIA AMARAL 
DE ARAUJO 558.XXX.XXX-00 05/02/2015 08:00 às 13:00h

235 ROBERLANE MADEIRA 
GARCIA 117.XXX.XXX-26 05/02/2015 08:00 às 13:00h

236 MARINA FERREIRA PAGIO 076.XXX.XXX-09 05/02/2015 08:00 às 13:00h

237 ROSELIA DE ALMEIDA 
GOMES 089.XXX.XXX-93 05/02/2015 08:00 às 13:00h

238 SEBASTIANA DE OLIVEIRA 
CAPUCHO 022.XXX.XXX-27 05/02/2015 08:00 às 13:00h

239 PATRICIA RIBEIRO DOS 
SANTOS 107.XXX.XXX-32 05/02/2015 08:00 às 13:00h

241 NILDA DOS SANTOS 972.XXX.XXX-87 05/02/2015 08:00 às 13:00h
242 JOSIANE DA SILVA BRASIL 109.XXX.XXX-61 05/02/2015 08:00 às 13:00h

243 MARGARIDA MARCELINO 
PEREIRA 818.XXX.XXX-00 05/02/2015 08:00 às 13:00h

244 GILCILEINE MARIA 
BARBOSA FERREIRA 615.XXX.XXX-53 05/02/2015 08:00 às 13:00h

249 SIMONE APARECIDA 
SUPELETO NASCIMENTO 112.XXX.XXX-30 05/02/2015 08:00 às 13:00h

250 ROZILENE SPOLADOR DE 
SOUZA 114.XXX.XXX-48 05/02/2015 08:00 às 13:00h

252 SANDRA MARA DE ANDRADE 103.XXX.XXX-01 05/02/2015 08:00 às 13:00h
257 MARLY ANDRADE DA SILVA 114.XXX.XXX-27 05/02/2015 08:00 às 13:00h

258 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 
GIOVANELLI 007.XXX.XXX-45 05/02/2015 08:00 às 13:00h

260 RENATA KELY ASSUNÇÃO 
LEAL 100.XXX.XXX-60 05/02/2015 08:00 às 13:00h

262 EUZENI DE MOURA SILVEIRA 084.XXX.XXX-92 05/02/2015 08:00 às 13:00h

265 MIRIAM OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 031.XXX.XXX-60 05/02/2015 08:00 às 13:00h

266 OZANA DE FATIMA FINOTE 128.XXX.XXX-32 05/02/2015 08:00 às 13:00h

267 JULIANO JOSE PEREIRA 
ARAUJO 078.XXX.XXX-92 05/02/2015 08:00 às 13:00h

270 DALVA MATTOS DA SILVA 
FERREIRA 001.XXX.XXX-26 05/02/2015 08:00 às 13:00h

271 DALVA MARIA DA SILVA 
CAXEIRO 019.XXX.XXX-03 05/02/2015 08:00 às 13:00h

273 DANIELE GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 144.XXX.XXX-01 05/02/2015 08:00 às 13:00h

274 MARIA APARECIDA VENTURA 027.XXX.XXX-38 05/02/2015 08:00 às 13:00h
275 LUZIANA ANDRADE PENA 093.XXX.XXX-93 05/02/2015 08:00 às 13:00h

276 MARIA ALICE GONÇALVES 
DUTRA 027.XXX.XXX-83 05/02/2015 08:00 às 13:00h

277 LEA BATISTA DA SILVA LEAL 103.XXX.XXX-92 05/02/2015 08:00 às 13:00h

278 JOAO BATISTA MARQUES 
ANDRADE 930.XXX.XXX-87 05/02/2015 08:00 às 13:00h

279 ANA ROSA GONÇALVES 
MACHADO 054.XXX.XXX-46 05/02/2015 08:00 às 13:00h

280 LIZETE DA ROCHA 015.XXX.XXX-63 05/02/2015 08:00 às 13:00h
281 LEONICIA POPE DE ABREU 068.XXX.XXX-74 05/02/2015 08:00 às 13:00h
283 ALVINO BAIENSE TONICO 328.XXX.XXX-20 05/02/2015 08:00 às 13:00h

285 MARIA LUCIA COELHO 
ZAMPILI BIAZATE 068.XXX.XXX-10 05/02/2015 08:00 às 13:00h

286 LILIANE REIS FREITAS 123.XXX.XXX-79 06/02/2015 08: 00 às 13:00h
288 ANA MARIA DE OLIVEIRA 970.XXX.XXX-91 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

289 ALVEDINA MARQUES DE 
SOUZA 005.XXX.XXX-70 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

293 RENATA PENHA DA SILVA 112.XXX.XXX-60 06/02/2015 08: 00 às 13:00h
294 ROZINEIA CARNEIRO MOTA 930.XXX.XXX-49 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

295 GLORINHA DOS SANTOS 
MOREIRA 022.XXX.XXX-51 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

296 MARA CLAUDIA DA SILVA 862.XXX.XXX-72 06/02/2015 08: 00 às 13:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4790 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

298 RODRIGO SOARES 
NASCIMENTO 102.XXX.XXX-20 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

299 RITA DE CASSIA SECHIN 
SILVA 716.XXX.XXX-97 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

300 MARIA ARLETE VERISSIMO 
DE OLIVEIRA 020.XXX.XXX-47 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

301 ALIANE POLONINI JACONE 140.XXX.XXX-85 06/02/2015 08: 00 às 13:00h
303 DULCILEA DA SILVA ABREU 952.XXX.XXX-68 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

304 DEISY LEAL FERREIRA DE 
PAULO 103.XXX.XXX-45 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

305 DEUZENY CAVALCANTE 077.XXX.XXX-73 06/02/2015 08: 00 às 13:00h
307 ADRIANA CAROLINA SOUZA 094.XXX.XXX-39 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

308 MARIA LAURA GOMES DA 
SILVA 112.XXX.XXX-85 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

310 MADALENA FERREIRA DA 
SILVA 005.XXX.XXX-14 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

311 LUIZ CLAUDIO DA SILVA 089.XXX.XXX-33 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

319 MARIA APARECIDA NUNES 
DA SILVA DOMINGUES 121.XXX.XXX-19 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

320 ROBERTA FERREIRA ALVES 
MONTEIRO 092.XXX.XXX-80 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

323 CLAUDIA MARINA MOTTA 
SILVA 099.XXX.XXX-40 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

325 PRISCILA VICTORIO VIEIRA 117.XXX.XXX-70 06/02/2015 08: 00 às 13:00h
327 LACY MARTINS ZEFERINO 097.XXX.XXX-09 06/02/2015 08: 00 às 13:00h
328 ANA LUCIA DE SOUZA 128.XXX.XXX-69 06/02/2015 08: 00 às 13:00h

330 FLAVIANE MOREIRA DE 
SOUZA 123.XXX.XXX-55 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

331 ROBERTA FLORENCIO 
SOARES 096.XXX.XXX-92 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

332 EDINA APARECIDA LIMA 102.XXX.XXX-67 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

334 ROSA MARIA TEIXEIRA DA 
SILVA 001.XXX.XXX-40 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

335 MARIA FERNANDES LIMA 068.XXX.XXX-28 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
338 EDILAMAR COUTINHO 081.XXX.XXX-29 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

339 MIRENI ROBERTO DE 
OLIVEIRA SILVA 017.XXX.XXX-25 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

340 MARIA RAMOS FERREIRA 019.XXX.XXX-31 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

342 RAQUEL BERNARDO LOPES 
FERREIRA 124.XXX.XXX-47 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

343 NEIVA DA CONCEIÇÃO ROSA 118.XXX.XXX-01 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
344 MAGDA OLIVEIRA DA SILVA 129.XXX.XXX-11 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
346 KATIANA DIIRR CARVALHO 071.XXX.XXX-05 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
347 JULIETE EMENES MARTINS 131.XXX.XXX-00 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
349 JUCELIA DE OLIVEIRA 078.XXX.XXX-17 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
350 JANETE CHAGAS 084.XXX.XXX-21 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
351 IVONETE SILVA GOMES 057.XXX.XXX-69 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
352 JUCELENE GOMES DE PAULA 112.XXX.XXX-70 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
354 ROSANE BERNARDO 105.XXX.XXX-18 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

355 ROSANGELA DOS SANTOS 
DOBRAVOSLK 034.XXX.XXX-12 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

356 EVALDO BARROSO DA SILVA 653.XXX.XXX-87 09/02/2015 08: 00 às 13:00h
358 JUVENILDE LISBOA SANTOS 735.XXX.XXX-34 09/02/2015 08: 00 às 13:00h

TOTAL 177

DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA, A SER 
APRESENTADA PELOS RECONVOCADOS:

A documentação, obrigatória, a ser apresentada pelos 
candidatos e seu cônjuge ou companheiro(a) convocados, 
consiste em:
Documentação Geral: 
a) Carteira de identidade ou documento que a substitua (cópia 
e original), 
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF (cópia e original); 
c) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, se 
houver (cópia e original);
d) Comprovantes de endereço: conta de água, luz ou telefone 
em nome do candidato ou do cônjuge ou ainda declaração de 
endereço, ou outro documento que comprove o domicílio do 
candidato; (cópia e original);
e) Comprovante de renda de todos os membros da família 
que exerçam atividade remunerada. (Obs.: A renda poderá 
ser comprovada através de contracheque, declaração de 
renda digitada ou de próprio punho - com reconhecimento de 
firma -, para trabalhadores informais ou outro documento que 
possibilite a comprovação da informação); (cópia e original); 
f) Em caso de recebimento de beneficio: apresentar extrato 

do INSS que comprove o tipo do benefício recebido.
g) Cartão Bolsa Família, se inscrito (cópia e original);
h) Cópia da certidão de nascimento dos filhos (em sendo o 
caso); (cópia e original). 
Documentação complementar para casos específicos: 
a) Se casado: Certidão de Casamento (cópia e original) e, 
quando da convocação, o comparecimento do cônjuge 
juntamente com o beneficiário selecionado, ambos, munidos 
de todos os documentos indicados neste edital; 
b) Se separado ou divorciado: Certidão de Casamento com 
a averbação da separação ou divórcio (cópia e original). Na 
falta da certidão averbada, firmar declaração indicando a 
separação ou divórcio; 
c) Se viúvo, apresentar Certidão de Casamento e Certidão de 
óbito do falecido (cópias e originais);
d) Em caso de união estável, quando da convocação, 
o companheiro(a) deverá comparecer juntamente com 
o beneficiário(a) selecionado(a) munidos de todos os 
documentos indicados no “item 7.1” deste edital;
e) No caso de deficientes ou cuja família façam parte pessoas 
com deficiência ou que tenham indica essa informação no 
formulário de inscrição, além da documentação indicada neste 
edital, deverão apresentar atestado médico que comprove a 
deficiência alegada, contendo a espécie, o grau ou nível da 
deficiência e Classificação Internacional de Doenças – CID; 
f) No caso de famílias que pagam aluguel, apresentar contrato 
de aluguel, devidamente preenchido e com reconhecimento 
de firma do locador; 
g) Declaração de que mora com familiares ou em casa cedida 
com reconhecimento de firma (se for o caso);
h) Declaração da candidata mulher (digitada ou de próprio 
punho, com reconhecimento de firma), se for ela a responsável 
pela unidade familiar. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Pregão Presencial nº. 085/2014

Processo Administrativo nº. 31739/2014

Objeto: Aquisição de Mobiliário em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO os Produtos abaixo 
elencados, autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

RM Móveis e Equipamentos para Escritório Ltda.
CNPJ:   16.515.114/0001-04

Item Quantidade Unid. Especificação Vlr. Unit. Vlr. Total

01 634 Unidade
Quadro Quadriculado Lousa Branca Não 
Magnética para uso de marcador, fundo 
em MDF 12 mm.

R$542,00 R$343.628,00

02 117 Unidade

Quadro Branco - (0,90 x 1,20 m) - 
Moldura em alumínio, cor Branco, 
madeira vitrificada brilhante de 3 mm, 
medida 0,90 x 1,20 M.

R$81,00 R$ 9.477,00

TOTAL HOMOLOGADO R$ 
353.105,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de Janeiro de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4790 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

C.S GRANITE EIRELI - ME, CNPJ Nº 18.915.597/0001-
60, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de 
Instalação - LI e Licença de Operação - LO, por meio do protocolo 
nº 14737/2014, para a atividade (03.04) – Desdobramento e/ou 
polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associados entre si, localizada na Rodovia Governador 
Lacerda de Aguiar, S/nº, KM 02 Bairro Coronel Borges, Cachoeiro 
de Itapemirim-ES

NF: 1476

COMUNICADO

MARCIO ROGÉRIO PICCOLI ZOPE, CPF Nº 002.821.797-
71, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a Licença Prévia – LP, Licençã de Instalação 
– LI e Licença de Operação – LO, por meio do protocolo nº 
33248/2014, para a atividade (18.05) -  Terraplanagem (corte e/ou 
aterro), exclusivamente quando vinculada á atividade não sujeita 
ao licenciamento ambiental, localizada na Rua Joana Payer, S/Nº, 
Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim-ES

NF: 1477

COMUNICADO

COBIÇA ATERRO AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA, 
CNPJ Nº 21.428.757/0001-50, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Anuência 
Ambiental Prévia - APRA, por meio do protocolo nº 40340/2014, 
para a atividade de Aterro Industrial de Lama de Beneficiamento 
de Rochas Ornamentais – LBRO, localizada na Estrada de Cobiça, 
S/Nº, Distrito de Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES

NF: 1478

COMUNICADO

ATARCILIO DEPRA, CPF Nº 364.133.647-34, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença Prévia – LP, Nº 001/2015, válida até 05 de Fevereiro de 
2015, Licença de Instalação – LI, Nº 001/2015, válida até 05 de 
Abril de 2015 e Licença de Operação – LO, Nº 001/2015, válida 
até 04 de Janeiro de 2015, para a atividade 18.05 Terraplanagem 
(corte e/ou aterro), exclusivamente quando vinculada á atividade 
não sujeita ao licenciamento ambiental, localizada na Rodovia 
Gumercindo Moura Nunes, S/Nº – Localidade de Santa Rosa – 
Distrito de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim - ES.

NF: 1481


I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de fevereiro de  2015                                     DOM nº 4790 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


